
 

 

 

 

 

平成 28 年 1 月 北秋田市長定例記者会見 
 

 

平成 28 年 1 月 29 日（金）13 時 00 分 

市役所本庁舎 大会議室 

 

 

   

 

 

 

  １．クウィンス森吉の源泉送湯量の回復について 

 

  ２．「第２２回もちっこ市」について 

 

  ３．「夜の樹氷鑑賞会」について 

 

  ４．「第１１回スノーキャンドルストリート in あに」について  

 

  ５．その他 

   ・秋田の魅力発見「北秋田市お試し移住体験」について 

   ・２月の行事予定について  

 

 

 



 

 

１．クウィンス森吉の源泉送湯量の回復について 

 

クウィンス森吉では、温泉の送湯量が減少したことを受け、湯量回復に向けた工

事を進めてまいりましたが、この度１月２６日に無事、送湯量が回復いたしました。 

現在、源泉におきましては毎分２４０リットル、温泉施設におきましては源泉と

ほぼ同量の毎分２１０リットルの湧出量となっております。 

１月２７日から通常営業を再開しておりますが、およそ１ヶ月間の工事期間中は、

ご利用いただいておりました皆様や地域の皆様には多大なるご迷惑とご不便をお掛

けしたところであります。 

そこで、２月 1 日（月）からの 1 ヶ月間、入浴料を、現在の送湯量であります２

１０リットルにちなみまして、大人、子どもともに２１０円に割引くサービスを提

供させていただきたいと考えております。 

これまで以上にたくさんの皆様にクウィンス森吉をご利用いただきたいと考えて

おりますので、報道機関の皆様からも PR をよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

割引期間 ；  ２月１日（月）～２月２９日（月） 

 

入浴料金 ； ① ２１０円 （大人通常４６０円、子ども通常３１０円） 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

２．「第２２回もちっこ市」について 

 

 ２月１３日（土）、１４日（日）の２日間、道の駅たかのす大太鼓の館駐車場にお

きまして、「第２２回もちっこ市」が行われます。 

 恒例となりました手作り餅の販売はもちろん、餅つきや数量限定のおしるこ無料

サービスなどが行われるなど、「バター餅の里 北あきた」にふさわしいイベントと

なっておりますので、是非とも多くの方に足を運んでいただき、存分に楽しんでい

ただきたいと考えております。 

 なお、現在、道の駅たかのす大太鼓の館駐車場内では、農産物等直売所の建設工

事が行われておりますことから、駐車場が例年よりも狭くなっております。期間中

は市内と会場を結ぶシャトルバスの運行を予定しておりますので、是非ともご利用

いただきたいと考えております。 

 



 

 

３．「夜の樹氷鑑賞会」について 

 

１月９日より森吉山阿仁スキー場で森吉山の樹氷鑑賞期間が始まり、多くの方に

樹氷を楽しんで頂いているところでありますが、本日はキャビン付圧雪車で行く「夜

の樹氷観賞会」についてご紹介させていただきます。 

 

 この「夜の樹氷鑑賞会」は、普段はスキー場の整備作業に使用しているキャビン

付圧雪車に乗って夜の森吉山を登り、大迫力の樹氷を鑑賞するものです。 

日中とは違った暗闇の中に浮かび上がる樹氷（アイスモンスター）の迫力に圧倒

されるとともに、天気が良ければ、森吉山から見える満天の星空や眼下の夜景が一

段と光輝いて見えることから、なかなか味わうことができない特別な体験となりま

すので、是非、より多くの皆さんにお楽しみいただきたいと考えております。 

 

 

【夜の樹氷観賞会概要】 

 

○開催日 

 ２月  

 １９日（金）、２０日（土）、２１日（日）、２６日（金）、２７日（土）、２８日（日） 

 ３月  

 ４日（金）、５日（土）、６日（日）            計９日間 

  

 ○時間：午後６時出発～ 午後８時終了予定 

  （樹氷平での滞在時間は４０分程度） 

 

 ○集合場所：森吉山阿仁スキー場 山麓駅舎（下の駅舎） 

 

 ○定員：各日１５名（最小催行人数５名） 

 

 ○料金：大人２，５００円、小学生以下１，５００円 （ホットドリンク付き） 

 

 ○申し込み：催行日の３日前まで 

       阿仁スキー場に電話で予約（０１８６－８２－３３１１） 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

４．「第１１回スノーキャンドルストリート in あに」について 

 

２月２０日（土）午後６時から阿仁合駅前を中心に、「阿仁の町が艶やかに 光と

音の融合」と銘打ちまして、「スノーキャンドルストリートｉｎあに」が開催されま

す。 

 今年で１１回目を迎えるイベントでありまして、阿仁地区の資源であります「雪」

と各家庭にある「ろうそく」を活用して、地域のみんなが協力して地区内をスノー

キャンドルでつなぐ、地域参加型のイベントとなっております。 

当日は、秋田大学の皆様のご協力によりまして、異人館へのイルミネーションの

装飾やアカペラサークルによりますミニライブが行われますほか、恒例となりまし

た冬花火の打ち上げが行われます。 

また、会場内にはフードコートも設置され、馬肉の煮込みなどの温かい食べ物の

販売が行われますので、是非、ご友人、ご家族お揃いで足を運んでいただき、阿仁

の雪と灯りの幻想的な雰囲気を楽しんでいただきたいと考えております。 

なお、会場の駐車場には限りがございますので、是非とも内陸線をご利用いただ

きたいと考えております。当日は、お得な「ホリデーフリーきっぷ」が利用できま

すほか、鷹巣方面への臨時列車が運行されます。また、ご乗車の方には、もれなく

記念品がプレゼントされるとのことでありますので、多くの皆様に内陸線へ乗車し

ていただきたいと考えております。 

  

また、「スノーキャンドルストリート」の開催日の２０日から３月３日までの間、

阿仁伝承館ロビーにおきまして「北秋田のおひなまつり」が開催されます。 

鉱山が栄えた当時の貴重な「ひな人形」や地域の皆様が制作した「つるし雛」な

どの作品が展示されますほか、ご来場の方には、「甘酒」や「おしるこ」の振る舞い

が行われますので、こちらも併せてお楽しみいただきたいと考えております。 

なお、内陸線では、この期間中に、恒例となりました「乗って」「見て」楽しむ「お

ひな様列車」を運行する予定となっておりまして、ご乗車のお客様には「ひなあら

れ」のプレゼントも用意されているとのことでありますので、是非ともご乗車いた

だきたいと考えております。 

 

 

 

 

  

 

 

 

 


